
ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 1 di 8

COMUNE DI SINNAI
Provincia di Cagliari

SETTORE URBANISTICA, PIANIFICAZIONE GENERALE E ATTUATIVA, EDILIZIA PRIVATA E SUAPE,
PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE
Numero Generale 292 del 04/04/2023
Numero Settore 14 del 03/04/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER LA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA QUINQUENNALE
DEI POSTEGGI ANNI 2023/2028 AI SENSI DELL’ART. 44 DEL REGOLAMENTO DEL
COMMERCIO SULLE AREE PUBBLICHE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento
informatico è memorizzato digitalmente

f.to digitalmente daMONNI PAOLO



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 2 di 8

SETTORE URBANISTICA, PIANIFICAZIONE
GENERALE E ATTUATIVA, EDILIZIA PRIVATA

E SUAPE, PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

N° REG. 292

DEL 04/04/2023

ISTRUTTORIA N° 14 DEL 03/04/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER LA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA QUINQUENNALE DEI POSTEGGI
ANNI 2023/2028 AI SENSI DELL’ART. 44 DEL REGOLAMENTO DEL COMMERCIO SULLE AREE PUBBLICHE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 3 di 8

VISTO

il decreto sindacale n. 1 del 2 gennaio 2023 con il quale il Geom. Paolo Monni è stato nominato Responsabile

del Settore Urbanistica, Pianificazione generale ed attuativa, Edilizia privata e SUAPE, Protezione Civile, con

l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267, nonché ogni altra

competenza prevista in base a norma di legge e di regolamento;

PREMESSO CHE

- l'art. 3 del D.lgs. 267/2000 (testo unico enti locali) al secondo comma prevede che "il Comune è l'ente
locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo";

- il Comune concorre a realizzare lo sviluppo sociale, culturale, ed economico della comunità locale
operando per promuovere e sostenere le iniziative adeguate all’organizzazione del tempo libero, con
particolare riguardo alle attività culturali, turistiche, sociali e sportive dilettantistiche";

- tra gli obiettivi dell’ente locale vi è la promozione di manifestazioni locali e feste ricorrenti sia civili che
religiose mediante l’organizzazione delle aree destinate al loro svolgimento, la loro calendarizzazione nel
corso dell’anno e l’eventuale erogazione di contributi per le associazioni che ne curano l’animazione;

RICHIAMATA

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 11.11.2022 avente ad oggetto: “Regolamento per il
commercio su Aree Pubbliche” che ha approvato il regolamento indicato e in particolare il titolo III- Capo III –
Manifestazioni Calendarizzate art. 44-48 che regolamenta le manifestazioni aventi caratteri ricorrenti all’interno
del Comune;

RICHIAMATE ALTRESI’

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 15/02/2023 avente ad oggetto “Approvazione calendario
manifestazioni calendarizzate ai sensi dell’art. 44 del regolamento del commercio sulle aree pubbliche e
indirizzi per il bando per la formazione della graduatoria quinquennale dei posteggi 2023/2028” con la
quale, in attuazione del nuovo regolamento per il commercio sulle aree pubbliche, sono state approvate le
manifestazioni calendarizzate e dati gli indirizzi per la predisposizione del bando;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 23/03/2023 avente ad oggetto: “modifica indirizzi per il
bando per la formazione della graduatoria quinquennale dei posteggi 2023/2028 ai sensi dell’art. 48 del
regolamento per il commercio su aree pubbliche” con la quale, presto atto della necessità di una correzione
dei punteggi per un bando quinquennale, si procedeva a variare l’attribuzione dei punteggi all’interno dei
criteri di valutazione di professionalità acquisita;

PRESO ATTO CHE

La Giunta Comunale con la sopracitata delibera ha individuato le seguenti manifestazioni calendarizzate che si
svolgeranno nel comune di Sinnai per le quali sarà necessario presentare richiesta di inserimento in
graduatoria:

1. Su fogaroni (17 gennaio);

2. Carnevale Sinnaese;

3. Pellegrinaggio Bonaria;

4. San Gregorio (12 maggio);

5. San Isidoro (24/26 maggio);

6. San Basilio (27/28 agosto);

7. Santa Vittoria (15/17 giugno)



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 4 di 8

8. Santa Barbaria (19 luglio);

9. Estate sinnaese (luglio/agosto)

10. San Giuseppe (9/11 agosto);

11. San Elena (25/27 agosto);

12. San Bartolomeo (1° settembre);

13. San Cosma e Damiano (25/27 settembre);

14. Festa dei popoli (5/7 ottobre);

15. Natale Sinnaese (dicembre)

VISTI

- l’art. 19 comma 1 del regolamento per il commercio sulle aree pubbliche che indica il contenuto della
domanda di partecipazione da presentarsi in marca da bollo e in particolare contenente:

- I dati anagrafici, codice fiscale del richiedente e recapito telefonico e indirizzo mail;

- b. i dati identificativi dell’azienda con la quale intendono partecipare (codice fiscale e partita Iva
nonché numero iscrizione registro imprese);

- il titolo abilitativo a esercitare il commercio su area pubblica di cui all’art. 5 del presente

regolamento o copia con numero di protocollo della scia presentata al comune competente
qualora si svolga attività quale hobbista/operatore del proprio ingegno;

- l’art. 45 comma 2 del regolamento del commercio per le aree pubbliche che prevede che la domanda
contenga tutti gli elementi di cui al comma 1 art. 19 integrata dai seguenti elementi:

- Tipologia di merce venduta con possibile riserva di posti, avuto riguardo per la manifestazione, a
enti istituzionali, associazioni, onlus;

- Struttura mediante la quale si esercita la vendita e, in caso di automezzo, l’indicazione della targa;

- Metri quadri di suolo pubblico richiesti i quali, nell’ipotesi in cui la vendita avvenga mediante
automezzo, devono essere individuati avendo cura di indicare ingombro complessivo
dell’automezzo con i portelloni aperti;

- L’art. 12 del regolamento indicante i criteri generali per la concessione dei posteggi;

- L’art. 13 e 20 del regolamento relativi ai criteri per la formazione della graduatoria di assegnazione dei
posteggi pluriennale e precario;

- L’art. 46 del regolamento che disciplina le modalità di assegnazione dei posteggi per ogni manifestazione
permettendo all’amministrazione di prendere in considerazione le istanze sovrannumerarie e quelle
pervenute fuori termine in caso di posteggi resisi disponibili successivamente alla prima assegnazione;

- L’art. 48 del regolamento che assegna alla giunta la competenza per l’indicazione dei criteri per
l’assegnazione dei posteggi qualora si tratti di procedere mediante bando pluriennale e non a titolo
precario;

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE

- Il bando dovrà essere aperto per un periodo non inferiore ai 30 giorni ai sensi dell’art. 12 comma 2 del
regolamento e tale termine dovrà comunque essere il più ampio possibile attesa la novità della procedura
comportando altresì la più ampia diffusione possibile;



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 5 di 8

- La domanda dovrà essere presentata in marca da bollo secondo le modalità di cui all’art. 12 comma 3
ovvero in busta chiusa all’ufficio protocollo negli orari di apertura o via posta elettronica certificata;

- Ai sensi degli art. 12, 19 e 45 del regolamento dovrà essere espressamente richiesto:

- Indicazione della nazionalità, domicilio, codice fiscale del titolare dell’impresa o della persona
giuridica titolare dell’abilitazione di cui all’art. 5, recapito telefonico e indirizzo mail;

- Dichiarazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 5 del regolamento con indicazione dei
riferimenti di pratica Suape qualora residente nel comune di Sinnai o allegazione di ricevuta Suape
qualora residente in altro comune o copia con numero di protocollo della scia presentata al
comune competente qualora si svolga attività quale hobbista/operatore del proprio ingegno;

- Tipologia di merce venduta con possibile riserva di posti, avuto riguardo per la manifestazione, a
enti istituzionali, associazioni, onlus;

- Numero di iscrizione al registro delle imprese e relativa pec di riferimento se si svolge attività in
forma di impresa;

- Eventuale abilitazione specifica per la somministrazione di cibi e bevande;

- Numero di presenze effettive cumulate dall’operatore nel mercato oggetto di bando;

- Numero dei familiari a carico ed eventuale presenza di familiare portatore di handicap;

- Struttura mediante la quale si esercita la vendita e, in caso di automezzo, l’indicazione della targa;

- Metri quadri di suolo pubblico richiesti i quali, nell’ipotesi in cui la vendita avvenga mediante
automezzo, devono essere individuati avendo cura di indicare ingombro complessivo
dell’automezzo con i portelloni aperti;

- Ai sensi dell’art. 12 comma 4 dovranno essere previste le seguenti condizioni di inammissibilità:

- Presentazione della domanda in modalità differente da quella indicata nel comma 3 dell’art. 19 del
regolamento;

- Mancata allegazione del documento di identità qualora la domanda sia presentata via posta
elettronica certificata;

- Presentazione della domanda oltre il termine indicato dal bando;

- Mancanza o sospensione del titolo abilitativo di cui all’art. 5 del regolamento o mancata
presentazione della scia in caso di attività di hobbista/operatore del proprio ingegno al momento
della scadenza del bando;

- Sospensione attività o dall’iscrizione alla camera di commercio al momento della scadenza del
bando;

- Mancata accettazione delle condizioni di concessione previste dal bando, in particolare di quelle
indicate dall’art. 14 comma 1 lett. d del regolamento;

- vista l’emergenza epidemiologica Covid 19, come precedentemente fatto per l’assegnazione dei posti per la
festa di San Basilio 2022, per le manifestazioni delle edizioni annullate per gli anni 2020 e 2021 a causa
delle restrizioni della pandemia, non verrà assegnato alcun punteggio alle domande presentate per gli anni
2020 e 2021;

- le modalità di assegnazione degli spazi sono disciplinate dall’art. 46 e 47 del regolamento cui il servizio
competente dovrà fare riferimento nell’assegnazione degli spazi per ogni singola manifestazione attingendo
dalla graduatoria che si andrà a formare;



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 6 di 8

RICHIAMATI

oltre ai criteri e principi direttivi generali approvati dalla Giunta Comunale, i criteri di attribuzione dei punteggi
così riportati:

1. 40% del punteggio su 100 punti da assegnare secondo il criterio della maggiore professionalità acquisita
ripartendo così i punti:

1.Fino a 31 punti (5 per ogni anno, 6 per l’ultimo anno in cui si è svolta manifestazione) per il
numero di presenze effettive alla singola manifestazione per la quale si chiede lo spazio;

2.Fino a 9 punti (2 punti per ogni anno, 3 per l’ultimo anno in cui si è svolta manifestazione) per il
numero di volte di presentazione della domanda per la stessa manifestazione con esclusione
degli anni 2020,2021;

2. 30 % del punteggio su 100 punti per la richiesta di posteggio da parte di nuovi operatori con anzianità di
iscrizione al registro delle imprese inferiore ad anni 3 dalla data di pubblicazione del bando;

3. 10% del punteggio su 100 punti per la richiesta di posteggio da parte di un operatore con la presenza nel
nucleo familiare di un portatore di handicap;

4. 10% del punteggi0 su 100 punti per numero di familiari a carico;

5. 10% del punteggio su 100 punti per la richiesta di posteggio da parte di un operatore con un’età
compresa tra i 18 e 35 anni al momento della scadenza del bando;

6. in caso di parità prevale in ordine:

1.maggiore età anagrafica;

2.maggiore anzianità rilascio licenza;

3.maggiore anzianità iscrizione registro imprese;

7. in caso di parità con l’applicazione di tutti i criteri indicati si procederà al sorteggio;

PRESO ATTO

della disposizione della Giunta Comunale di rendere noto, all’interno del bando, che comunque vi sarà la
possibilità di presentare domande di partecipazione alle singole manifestazioni che saranno prese in
considerazione in caso di posteggi resisi disponibili successivamente alla prima assegnazione;

RAVVISATA

la necessità di approvare il bando per la formazione della graduatoria quinquennale dei posteggi per gli anni
2023/2028 secondo le direttive della Giunta Comunale e di fissare un termine per la presentazione delle
domande di almeno 30 giorni dalla pubblicazione del bando comunicando la possibilità di presentare sempre
domande sovrannumerarie;

VISTO

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- il regolamento comunale per il commercio su aree pubbliche approvato con deliberazione n. 49 del
11/11/2022;



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 7 di 8

DETERMINA

1. Di richiamare quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare il bando per la formazione della graduatoria quinquennale dei posteggi anni 2023/2028 ai sensi
dell’art. 44 del regolamento del commercio sulle aree pubbliche e relativi allegati che costituiscono parte integrante
della presente provvedimento;

3. Di fissare il termine di 30 giorni dalla pubblicazione del bando per la presentazione delle domande;

4. Di pubblicare il bando sull’albo pretorio e sulla sezione notizie del sito istituzionale dell’ente per almeno 30 giorni;

5. Di fare pieno ed integrale riferimento al regolamento per il commercio sulle aree pubbliche per le modalità di
assegnazione dei posteggi in ogni singola manifestazione e per tutto quanto non espressamente indicato nel bando;

6. Di prendere atto che dalla presente determinazione non deriva alcuna spesa;

Istruttore Amministrativo
MARCI ENRICO

Il Responsabile del Settore
MONNI PAOLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione del Responsabile

pag. 8 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
(art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Il Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa, condotta come previsto dal
comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012, esprime parere
Favorevole sulla presente determinazione.

Eventuali note:

Sinnai, 04/04/2023 Il Responsabile del Settore
MONNI PAOLO

____________________________________________________________________________________________________________


